
  
                                       

                                 
                           

 
DISPOZIȚIE 

privind aprobarea Codului de conduită al salariaților, funcționari publici și personal 
contractual din cadrul Primăriei Comunei Horodniceni, județul Suceava 

 
Având în vedere : 

a) prevederile art. 368 coroborat cu prevederile art. 373 și art. 558 alin. (4) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
 
luând act de :  
- referatul nr. 819 din 22.02.2021 al secretarului general al comunei Horodniceni;  

   
 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI HORODNICENI emite următoarea dispoziţie: 
 
     Art.1. – (1) Se aprobă Codul de conduită al salariaților, funcționari publici și personal contractual 
din cadrul Primăriei Comunei Horodniceni, județul Suceava, conform anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
(2) Se aprobă modelul fișei de consiliere etică cu privire la acordarea de consultanţă şi asistenţă 
funcţionarilor publici/ personalului contractual din cadrul instituţiei cu privire la respectarea normelor 
de conduită, potrivit anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta dispoziție. 
(3) Se aprobă modelul fișei de consiliere etică acordată funcționarilor publici după aplicarea sancțiunii 
disciplinare de către Comisia de disciplină din cadrul instituției, potrivit anexei nr. 3, parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
(4) Se aprobă modelul raportului de monitorizare cu privire la aplicarea prevederilor codului de 
conduită în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Horodniceni, potrivit anexei nr. 4, 
parte integrantă din prezenta dispoziție.  
 
    Art. 2. – Începând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice altă prevedere contrară acesteia se 
abrogă.  
   
   Art. 3 - Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului judeţului Suceava, funcționarilor publici și 
personalului contractual din cadrul primăriei comunei Horodniceni.   
 
              PRIMARUL COMUNEI HORODNICENI,             Contrasemnează pentru legalitate:   
                               Neculai FLOREA                                     Secretarul general al comunei,  
                                                                                                    Luiza-Maria Mitrofan   
 
 
Horodniceni, 22 februarie 2021  
Nr. 47 
 

 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  
 

PRIMAR  


